
РЕШЕНИЕ 

 Совета депутатов муниципального образования 

 «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики» 

  

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа 
местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном образовании 

«Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики» 

  

  

Принято Советом депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Красногорский район 

Удмуртской Республики»                                                                     25 октября 2022 года 

  

  

В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 25.12.2008 № 
273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Удмуртской Республики от 19.06.2017 № 37-РЗ «О порядке 
представления гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, и лицами, 
замещающими муниципальные должности, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей, порядке проверки 
достоверности и полноты указанных сведений», рукодствуясь  Уставом муниципального образования 
«Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики» 

  

Совет депутатов муниципального образования 

«Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики» РЕШАЕТ: 

  

1. Утвердить прилагаемый Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного 

органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер 

ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в муниципальном 

образовании «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики». 

2. Признать утратившим силу решение Совета депутатов муниципального образования 

«Красногорский район» от 22 октября 2020 года № 281 «Об утверждении Порядка принятия 

решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, 

выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных 

в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» 

3. Опубликовать настоящее решение на сайте муниципального образования «Муниципальный 

округ Красногорский район Удмуртской Республики». 

  

Председатель Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Красногорский район 

consultantplus://offline/ref=245B54D03DDB92C1827EEB79867FFAEE9BB7875C2A39C7390555EE47569683C5686A3108A499E8237418F630DD5674708569167B59FE62G
consultantplus://offline/ref=245B54D03DDB92C1827EEB79867FFAEE9BB7855F2E3AC7390555EE47569683C57A6A690DAD9AFD772142A13DDEF565G
consultantplus://offline/ref=245B54D03DDB92C1827EF5749013A4E69BB8DB51283FC56A5B04E81009C68590282A3754FDDDB67A245FBD3DD84B687083F767G
https://mo-krasno.ru/#P34
consultantplus://offline/ref=245B54D03DDB92C1827EEB79867FFAEE9BB7875C2A39C7390555EE47569683C5686A3108A499E8237418F630DD5674708569167B59FE62G
https://mo-krasno.ru/#P34
consultantplus://offline/ref=245B54D03DDB92C1827EEB79867FFAEE9BB7875C2A39C7390555EE47569683C5686A3108A499E8237418F630DD5674708569167B59FE62G


Удмуртской Республики»                                                                       И.Б. Прокашев 

  

Глава муниципального образования 

«Муниципальный округ Красногорский район 

Удмуртской Республики»                                                                      Д.С. Клабуков 

  

село Красногорское 

25  октября  2022 года 

№ 178 

  

  

  

Утвержден решением 

Совета депутатов 

муниципального образования 

«Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики» 

от 25 октября  2022 г. № 178 

  

ПОРЯДОК 

ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О ПРИМЕНЕНИИ К ДЕПУТАТУ, 

ЧЛЕНУ ВЫБОРНОГО ОРГАНА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ВЫБОРНОМУ ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ МЕР ОТВЕТСТВЕННОСТИ, УКАЗАННЫХ 

В ЧАСТИ 7.3-1 СТАТЬИ 40 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБЩИХ 

ПРИНЦИПАХ ОРГАНИЗАЦИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
КРАСНОГОРСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ» 

  

  

1. Настоящий Порядок определяет процедуру принятия решения о применении мер 

ответственности к депутату представительного органа, члену выборного органа местного 

самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее - лица, 

замещающие муниципальные должности) в органах местного самоуправления муниципального 

образования «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики», 

представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным. 

2. К лицам, замещающим муниципальные должности, представившим недостоверные или 

неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если 

искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры 

ответственности: 



1) предупреждение; 

2) освобождение депутата представительного органа, члена выборного органа местного самоуправления от 
должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного 
самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального 
образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять 
полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе 
местного самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий. 

3.Основанием для рассмотрения вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, 
мер ответственности является: 

-поступившее заявление Главы Удмуртской Республики, предусмотренное статьей 2.2 Закона Удмуртской 
Республики от 19 июня 2017 года N 37-РЗ «О порядке представления гражданами, претендующими на 
замещение муниципальной должности, и лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о 
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и 
несовершеннолетних детей, порядке проверки достоверности и полноты указанных сведений» (далее - 
Заявление). 

4. Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Красногорский район 

Удмуртской Республики» обязан рассмотреть Заявление о применении к лицам, замещающим 

муниципальные должности, мер ответственности, предусмотренных пунктом 2 настоящего 

Порядка, не позднее 30 дней со дня поступления в Совет депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики» 

информации, а если эта информация поступила в период между сессиями Совета депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской 

Республики», - не позднее чем через три месяца со дня поступления в Совет депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской 

Республики» Заявления. 

Под днем поступления информации об установлении фактов недостоверности или неполноты 
представленных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в данном 
пункте понимается день поступления в Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 
Красногорский район Удмуртской Республики». 

5. При поступлении в Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Красногорский район Удмуртской Республики» Заявления Председатель Совета депутатов, а в 

случае его отсутствия или невозможности исполнения Председателем Совета депутатов своих 

обязанностей - заместитель Председателя Совета депутатов в течение пяти рабочих дней 

письменно уведомляет лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 

поступило Заявление, и предлагает ему представить письменные пояснения по существу 

выявленных нарушений, содержащихся в Заявлении. 

6. Заявление, заключение, письменные пояснения лица, замещающего муниципальную должность, 

подлежат рассмотрению на заседании постоянной комиссии Совета депутатов муниципального 

образования «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской Республики» по 

социальным вопросам и депутатской этике. 

7. Решение Совета депутатов о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер 

ответственности должно приниматься на основе общих принципов юридической 

ответственности, таких как справедливость, соразмерность, пропорциональность и 

неотвратимость, с учетом характера совершенного коррупционного правонарушения, его 

тяжести, обстоятельств, при которых оно совершено, соблюдения лицом, замещающим 

consultantplus://offline/ref=DE6EFFE1421412C7C77374251779E369AA3DCB2A290A0D7D3BCD2323FB31456D3730BDEAB10520C4C576E9AC524A834A48B6B34346EDB54DF34CDE7CRCV5F
https://mo-krasno.ru/#P43


муниципальную должность, других ограничений и запретов, требований о предотвращении или 

об урегулировании конфликта интересов и исполнения им обязанностей, установленных в целях 

противодействия коррупции. 

8. При принятии решения о применении к лицам, замещающим муниципальные должности, мер 

ответственности, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка, Советом депутатов 

муниципального образования «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской 

Республики» учитываются следующие обстоятельства: 

1) нарушение лицом, замещающим муниципальную должность, требований законодательства о 
противодействии коррупции впервые или неоднократно; 

2) наличие смягчающих обстоятельств, к которым относятся: 

а) безукоризненное соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, в отчетном периоде других 
ограничений, запретов, требований, исполнение обязанностей, установленных в целях противодействия 
коррупции; 

б) добровольное сообщение лицом, замещающим муниципальную должность, о совершенном нарушении 
требований законодательства о противодействии коррупции до начала проверки; 

в) содействие проверяемого осуществляемым в ходе проверки мероприятиям, направленным на 
всестороннее изучение предмета проверки; 

3) иные обстоятельства, свидетельствующие о существенности или несущественности допущенных лицом, 
замещающим муниципальную должность, нарушений. 

9. Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Красногорский район 

Удмуртской Республики» по результатам рассмотрения Заявления вправе принять решение о 

применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры ответственности, не 

указанной в Заявлении, но предусмотренной пунктом 2 настоящего Порядка, или досрочно 

прекратить полномочия лица, замещающего муниципальную должность. 

10. В случае принятия Советом депутатов муниципального образования «Муниципальный округ 

Красногорский район Удмуртской Республики» по результатам рассмотрения Заявления 

решения об отказе в применении к лицу, замещающему муниципальную должность, меры 

ответственности указанное решение должно быть мотивировано с указанием обоснования 

отсутствия в действиях (бездействии) лица, замещающего муниципальную должность, фактов 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 

07.05.2013 №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами». 

11. Решение Совета депутатов по результатам рассмотрения Заявления в течение пяти дней со дня 

его принятия направляется Главе Удмуртской Республики и размещается на официальном сайте 

муниципального образования «Муниципальный округ Красногорский район Удмуртской 

Республики». 

 

https://mo-krasno.ru/#P43
https://mo-krasno.ru/#P57
consultantplus://offline/ref=A8D54E3C8C47FB209CA110BEAAE26851C817083CBD2FB890974F849465E2A4B58F17837268D998039620D9B40231U2F
consultantplus://offline/ref=A8D54E3C8C47FB209CA110BEAAE26851C814033AB72FB890974F849465E2A4B58F17837268D998039620D9B40231U2F
consultantplus://offline/ref=A8D54E3C8C47FB209CA110BEAAE26851CF1D053FB625B890974F849465E2A4B58F17837268D998039620D9B40231U2F

